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Anotace

Předkládaná diplomová práce je případovou studií analyzující ukotvení principu

flexicurity v ČR, který je prosazován EU skrze otevřenou metodu koordinace (OMC).

Princip flexicurity začal od přelomu tisíciletí získávat výraznou pozornost aktérů

evropské integrace. To bylo zapříčiněno úvahami jak posílit konkurenceschopnost

ekonomik členských států EU při sílící expanzi méně regulovaných trhů jako

například čínského, a zároveň jak udrţet a obhájit evropský sociální model zaloţený

na státu blahobytu. V roce 2007 byla v EU schválena unijní definice flexicurity, která

začala být prosazována prostřednictvím OMC. Tato studie reaguje na nedostatek studií

analyzujících vliv OMC v konkrétních oblastech politiky. Analýzou odborné

literatury, relevantních zákonů a důvodových zpráv k těmto zákonům, Národních

programů reforem ČR, programových prohlášení českých vlád a také pomocí

rozhovorů se zástupci aktérů sociálního dialogu předkládaný text zjišťuje, jak OMC v

oblasti prosazování flexicurity funguje. Cílem práce je zodpovědět otázku, jaká z

vybraných teorií, zda teorie racionální volby (RCT), nebo teorie sociologického

institucionalismu (SI), je vhodnější k vysvětlení ukotvení principu flexicurity skrze

OMC v ČR. Autor práce na základě zjištění studie dochází k závěru, ţe vhodnější

teorií je teorie RCT.

Annotation

This diploma thesis is a single-case study analyzing promotion of the concept of

Flexicurity principle in the CR through the Open Method of Coordination (OMC).

The concept of flexicurity began raising European integration actors' awareness since

early 2000s. That was due to considerations how to strenghten competitiveness of the
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EU Member States' economies during growing expansion of more liberal markets

such as China, and in the same time to maintain the European social model based on

the concept of welfare state. In 2007, there was adopted EU's definition of

Flexicurity. Flexicurity began to be promoted by the OMC. This thesis responds to

the lack of studies analyzing the influence of the OMC in specific policy areas. The

author analyzes literature, relevant legislation as well as their explanatory reports,

National Reform Programmes, Czech government's policy statements, and interviews

with representatives of tripartite actors who take part in social dialogue. The study

explores how does the OMC work in the case of Flexicurity promotion. The aim is to

find out which of the selected theories is more suitable for describing the way

Flexicurity is anchored in the CR. Selected theories are the Rational Choice Theory

(RCT) and the theory of Sociological Institutionalism (SI). The author concludes that

according to the findings of the thesis the appropriate theory is the RCT.
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Úvod

Seznámení s tématem a cíl práce

Evropská unie (EU), resp. Evropská společenství (ES),
1 je jiţ po několik

desetiletí nejambicióznějším integračním projektem v Evropě. Jiţ od konce druhé

světové války, se jednou ze základních oblastí tohoto projektu stala ekonomická

integrace. Od schválení Jednotného evropského aktu v druhé polovině 80. let

dostává evropská integrace nový náboj a prohlubuje se [Craig, de Burca 2003:

23]. Konec studené války otevírá EU nové moţnosti, ale nastoluje i nové výzvy.

Jednou z výzev je i nastupující expanze méně regulovaných trhů. Tato expanze

vytvořila silný tlak na udrţitelnost evropského sociálního modelu. Důvodem byla

klesající konkurenceschopnost evropských ekonomik. Evropa si chtěla udrţet a

obhájit evropský sociální model zaloţený na státu blahobytu, a zároveň potřebovala

zvýšit svoji konkurenceschopnost [Hay, Watson, Wincott 1999: 14].

V tomto kontextu probíhala jiţ v průběhu devadesátých let diskuze o

moţné proměně evropského sociálního modelu. Od přelomu tisíciletí se do

diskurzu evropské integrace o reformách sociálních politik a politik pracovního trhu

dostávají prvky principu flexicurity, tedy vyváţeného poměru pruţnosti pracovního

trhu, míry sociálních jistot a aktivní politiky zaměstnanosti (podrobněji viz kapitolu

2).

Kolébkou principu flexicurity je Dánsko, které začalo jako první reformovat

své politiky v duchu tzv. zlatého trojúhelníku, tedy vyváţené flexibility

pracovního trhu a sociálních jistot a zároveň důrazu na aktivní politiku

zaměstnanosti [Andersen, Mailand 1999: 14]. Velmi dobré výsledky dánského

hospodářství a situace v sociální oblasti začala přitahovat výraznou pozornost

aktérů evropské integrace. V roce 2007 byla v EU schválena unijní definice

flexicurity, která začala být prosazována prostřednictvím otevřené metody

koordinace (Open Method of Coordination – OMC) [Evropská komise 2007: 20]

Otevřená metoda koordinace je metodou EU, jak ovlivňovat politiku

1
Pro zjednodušení bude tato práce jak pro EU, tak pro ES pouţívat jednotnou zkratku EU,

popř. označení Unie.
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členských států i v oblastech, kde má slabé pravomoci. V různých oblastech politik, ve

kterých EU tuto metodu praktikuje, má ale různou podobu [srov. Drachenberg 2009].

Nelze tedy obecně říct, jak funguje a jaké konkrétní nástroje pouţívá. Nedá se ani

obecně říct, jaké má otevřená metoda koordinace účinky na politiky členských států,

protoţe i ty se liší obor od oboru – v některých oblastech nefunguje benchmarking

pomocí indikátorů, v jiných zase nejsou vydávána doporučení (např. sociální

inkluze), v dalších nejsou vydávány Národní programy reforem (NPR) ale je kladen

důraz na posuzování příkladů dobré praxe [Radaelli 2003: 31].

Předkládaná případová studie reaguje na nedostatečné mnoţství odborných

studií podrobně analyzujících dynamiku fungování otevřené metody koordinace (srov.

Barbier [2004], Szyszczak [2006], Drachenberg [2009]). Z toho vyplývá i omezená

schopnost současných evropských studií vysvětlit obecné zákonitosti fungování

otevřené metody koordinace.

Hlavním cílem této studie je zodpovědět výzkumnou otázku, která se ptá,

jaká ze zkoumaných teorií, zda teorie racionální volby (Rational Choice Theory - RCT)

či teorie sociologického institucionalismu (SI), je vhodnější k vysvětlení podoby

ukotvení principu flexicurity v ČR; resp. jestli ukotvování odpovídá spíše teorii RCT

či teorii sociologického institucionalismu. Cílem studie nebude hodnocení pokroku ČR

směrem k principu flexicurity. Takový cíl by vyţadoval velmi detailní popis legislativy

a aplikaci indikátorů, coţ by přesahovalo prostor magisterské diplomové práce.

Teorie RCT byla vybrána, jelikoţ je vhodná pro studium politických procesů

europeanizace, tedy interakce mezi unijní a státní úrovní, v našem případě v oblasti

prosazování a ukotvení unijního pojetí principu flexicurity na státní úrovni [Börzel,

Risse 2006: 484; Pollack 2006: 41]. Börzel a Risse pokračují, ţe při studiu přenosu

unijních politik na státní úroveň je vhodné proti sobě testovat platnost dvou

mechanismů – logiky výhodnosti a logiky vhodnosti. RCT se soustředí na racionalitu

aktérů a dokáţe díky tomu vysvětlit průběh politického procesu, kdy aktéři jednají dle

toho, co je pro ně racionálně výhodné vzhledem k jejich prioritám a cílům. Vzhledem

k tomu, ţe EU má v oblasti flexicurity jen koordinační pravomoci, dá se předpokládat,

ţe zúčastnění aktéři budou primárně sledovat své racionální zájmy. To můţe v našem

případě znamenat to, ţe ČR bude přebírat unijní diskurz a doporučení v oblasti

flexicurity jen částěčně podle toho, co bude v souladu s vlastními cíli. Další moţností

je, ţe unijní představa o flexicurity na úroveň ČR přenášena nebude, coţ by RCT
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dokázala vysvětlit tak, ţe preference a cíle ČR jsou nekompatibilní s těmi, které

reprezentuje unijní pojetí flexicurity.

Teorie SI byla vybrána pro svůj důraz na proces socializace. Vzhledem k tomu,

ţe EU má v oblasti prosazování flexicurity jen koordinační pravomoci, a nemůţe tedy

vydávat závazné dokumenty, je moţnost existence procesu socializace nutné sledovat.

SI není sice jediným teoretickým přístupem, který si všímá procesu socializace, je ale

pravděpodobně nejpropracovanější [srov. Kratochvíl 2008]. V neposlední řadě je

důleţité, ţe vybrané teorie vycházejí z odlišné dynamiky - SI z konstruktivistické

(sociologické) a RCT z racionalistické. Toto jasné rozdělení můţe pomoci při

zodpovídání výzkumné otázky (viz kapitolu 1).


[…]


v dané oblasti, nebo zda je unijní diskurz spíše ignorován, popř. zda jsou vybírány

pouze jednotlivosti. Dále se analýza zaměřila na způsob jednání tripartity - zda jsou

názory sociálních partnerů brány skutečně váţně a mají vliv na podobu prosazovaných

opatření v oblasti flexicurity, nebo zda vláda při jednáních tripartity v oblasti

flexicurity sleduje vlastní zájmy a cíle a v případě, ţe má odlišný názor od sociálních

partnerů, prosazuje vlastní pohled bez ohledu na názory ostatních členů tripartity.

Studie zjistila, ţe ukotvení principu flexicurity v ČR prosazovaného Unií

skrze OMC vysvětluje lépe teorie racionální volby. Studie došla k závěru, ţe

nedochází k přenosu měkkých norem EU v oblasti flexicurity do tvrdých norem na

úrovni ČR a ţe český diskurz neodpovídá unijnímu pojetí flexicurity. Dále bylo

v diskuzi shrnuto, ţe jednáním tripartity v ČR dominuje vláda, která vyuţívá své

politické moci prosadit, resp. neprosadit opatření podle svých preferencí. Na základě

zjištěných informací jsme došli ke zjištění, ţe proces prosazování principu flexicurity

funguje velmi omezeně.

Dále bylo v kapitole vyhodnoceno, jaká z teorií je vhodnější k vysvětlení

sledované problematiky. Jak vyplývá z výše uvedeného rozboru, pro vysvětlení

ukotvení flexicurity v ČR je vhodnější hypotéza vycházející z RCT, podle které

probíhá přístup ČR k evropské integraci ve sledované oblasti podle logiky výhodnosti.

Pro přenos a ukotvení principu flexicurity jsou tedy klíčové vlastní zájmy klíčového

racionálně se chovajícího aktéra. Tento aktér přejímá unijní pojetí normy jen v případě,

ţe je to pro něj z jeho pohledu výhodné. V případě ČR tomu tak ale není. V případě, ţe

je pro klíčového aktéra přejmutí unijních norem v oblasti flexicurity v tomto smyslu

příliš nákladné či nevýhodné, pak přejme jen ty prvky flexicurity, které uzná za vhodné,

popř. přejímat princip flexicurity naprosto odmítá. To je případ ČR, kde vláda prosazuje

jen vybrané prvky flexicurity, které ale neodpovídají komplexnímu unijnímu pojetí.

Zároveň ale analýza v oblasti přenosu měkkých norem naznačila, ţe v

dlouhodobějším měřítku můţe získat teorie sociologického institucionalismu vyšší

relevanci. V současné době dochází pouze k přenosu měkkých unijních norem do
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měkkých státních norem. Podle tvrzení respondentů se pojetí flexicurity dostává také

do odborné debaty. Pokud tvrzení respondentů odpovídají realitě, a autor práce nemá

důvod je zpochybňovat, pak je tato situace vysvětlitelná teorií sociologického

institucionalismu, podle které probíhá první fáze socializace právě sjednocením

terminologie a sbliţováním diskurzu. V takovém případě by sociologický

institucionalismus předpokládal následnou transformaci systému zapojování aktérů do

národní politiky a sjednocování samotných politik. Tuto dynamiku teorie racionální

volby vysvětlit neumí.

Dále je třeba podotknout, ţe podle zjištění studie je postavení tripartity

významnější za vlády levicových či středolevých vlád. Význam sociálního dialogu je

dále silnější v období hospodářské prosperity. To jsou tedy faktory, které mohou při

jiném výběru sledovaného období ovlivnit výsledky výzkumu ve prospěch explanační

schopnosti teorie sociologického institucionalismu. Zde také autor vidí prostor pro

rozšíření výzkumu v dané oblasti.
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Summary

The aim of this thesis is to analyze the way principe of Flexicurity is

anchored in the Czech Republic. Flexicurity is promoted by the European Union

through the Open Method of Coordination (OMC). The research question asks which

theoretical approach is more suitable in order to explain the way Flexicurity is anchored

in the CR – if it is the Rational Choice Theory (RCT) or the theory of Sociological

Institutionalism (SI).

In 1990's, the growing expansion of more liberal markets to the European

area has raised public awareness. The European markets have been traditionally

based on European Social Model which is based on the tradition of welfare states. The

expansion of liberal markets challenged the competitiveness of European Union

Member States' economies.

Therefore, it has sparked a debate on how to face this trend. This public

debate resulted in the adoption of common definition of the concept of Flexicurity

at the European Union level. This principle is promoted by the EU. Nevertheless, the

EU does have only coordination competences in this area. Thus, it promotes it

throught the OMC.

This thesis firstly put the issue in the theoretical framework of the RCT and

the SI. Then it analyzed the concept of Flexicurity in Denmark, since that is a

prototype of EU's Flexicurity definition. It also briefly grasped the process of

negotiation of the common EU's Flexicurity definition. Then, the study analyzed the

Open Method of Coordination. It described its components and available tools. After

this analysis it elaborated the principle of flexicurity. It began with general

description of the Czech labour market through the eyes of Flexicurity. It followed

with the description of relevant Czech legislative reforms. Thereafter, the author

analyzes relevant literature, relevant legislation as well as their explanatory reports,

National Reform Programmes, Czech government's policy statements, and interviews

with representatives of tripartite actors who take part in social dialogue. This came

with interesting conclusion that the principle of flexicurity is hardly implemented in the

CR.

To sum up, the findings of the study reveal that the way the concept of

Flexicurity is anchored in the CR is to be better and more thoroughly explained by the

Theory of Rational Choice. First, it has been described that there is no transmission of
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EU's soft norms in the CR's legislation which indicates that it works according to the

logic of consequences. Second, it has been explained that the Czech debate does not

reflect the Union discourse. It has been found out that the key actor – the government –

does follow during the tripartite negotiations its own objectives and concerns.

Diplomová práce Název práce
