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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Diplomová práce se zabývá zaváděním (či nezaváděním) principu flexicurity v České republice; konkrétněji se

snaží vysvětlit motivaci zavádění jejích prvků českými aktéry a odpovědět na otázku, zda je zavádění flexikurity

v ČR vysvětlitelné spíše pomocí teorie víceúrovňového vládnutí či spíše pomocí sociologického

institucionalismu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor se věnuje tématu, které dosud nebylo zpracováno; minimálně pro případ České republiky. Zejména

důsledně se práce věnuje vývoji flexicurity na unijní úrovni; na analýzu českých dokumentů a analýzu českého

případu mu pak vybývá jen relativně malý prostor. Vhodně si vybírá kritéria indikující relevanci jedné

z používaných teorií pro příklad České republiky. Na jejich základě dospívá k názoru, že sociologický

institucionalismus provádění flexicurity v ČR nevysvětluje a přesvědčivěji v českém případě působí teorie

víceúrovňového vládnutí.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykové i formální zpracování je odpovídající.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor práce se důkladně věnuje vysvětlení principou flexicurity a relativně málo prostoru věnuje české

zkušenosti a analýze českých dat. Ideální by byl obrácený poměr.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Spolupráce poměrně hladká, i když několikrát došlo k posunu v cílech a formátu práce.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak závěry autora ovlivňuje skutečnost, že v poslední době dochází k expanzi „tvrdé“ unijní legislativy

v pracovněprávní oblasti?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Navrhuji hodnotit známkou výborně či velmi dobře

v závislosti na ústní obhajobě.

Datum: 5.září 2013 Podpis: Ivo ŠLOSARČÍK

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.